
きりとり線

　インプラント治療は、正しい診断と処置、そして適切な管理が為されれば、信頼性の高い治療法の
一つとして確立されています。しかしその一方で、術後のトラブルや合併症といった「影」の部分が
あることも事実です。
　今回、そうしたインプラント治療におけるコンプリケーションマネージメントをテーマに、避けては
通れない合併症への対応や予防策などについて、宗像先生より実際の臨床例を交えて解説していただく
予定です。
　歯に衣着せぬ宗像先生のご講演を、静岡で聞ける大変貴重な機会になります。安全かつ長期的な
安定を目指す歯科医師やコデンタルスタッフの皆様にとっても、有意義な知見をお届けできる講演会に
なると考えています。
　当日、皆様とお会いできることを楽しみにしています。

● 一般口演6演題を予定

日時 ： 令和8年2月15日（日）
　　　10:00～17:00
会場 ： ホテルアソシア静岡  3階葵の間

静岡市葵区黒金町56 （JR静岡駅北口前）
TEL. （054） 254ｰ4141

第43回　静岡県口腔インプラント臨床講演会参加申込書
フリガナ

氏　名

住　所

（〒　　　　）
勤 務 先

Dr.   DT.
DH.   A
受付.学生

領収書
宛先名

お弁当

勤務先名

TEL（　　　）　　　－

1,200円
※購入される方は　印を
　入れて下さい。

懇親会
5,000円

※出席される方は　印を
　入れて下さい。

主催：静岡県口腔インプラント研究会／後援：静岡県歯科医師会

●申込方法 申込フォーム

歯 科 医 師
歯科技工士
歯科衛生士
助手・受付
学生  無料

懇親会　5,000円 （17：00～   演者無料）

参加申込書をFAX、または専用フォームにてご提出下さい。
代表者一括でのお申込みの際は、参加者全員の氏名と資格をご記入下さい。
参加費は、当日納入、または事前にお振込み下さい。（振込手数料はご負担下さい。）
静岡銀行　本店　普通　1350505　静岡県口腔インプラント研究会
問い合わせ先　事務局　担当・長谷川　080-1588-6342 FAX（054）275-0523
　　　　　　　　　　　　　　　      E-mail：shizuoka.oiss@gmail.com

●参 加 費  （会員）  （非会員）
10,000円
2,000円
2,000円
1,000円

 （会員診療室スタッフ）
5,000円
2,000円
2,000円
1,000円

15,000円
7,000円
7,000円
5,000円

静岡県口腔インプラント研究会会長　長 谷 川  慶

第43回第43回第43回

［略　歴］
　1999年　東京医科歯科大学歯学部卒業
　2014年　神奈川歯科大学附属病院口腔
　　　　　 インプラントセンター センター長
　2019年　昭和大学歯科病院インプラント
                センター センター長
　2024年　昭和医科大学歯学部インプラント
                歯科学講座 教授
［現　在］
　（公社）日本顎顔面インプラント学会 専門医 指導医
　（公社）日本口腔インプラント学会 専門医 指導医
［書　籍］
　「SAFEトラブルシューティングガイド ３巻 外科的合併症編」クインテッセンス出版
　「エビデンスに基づいたインプラント治療・骨造成」 医歯薬出版　他

昭和医科大学歯学部インプラント歯科学講座 教授

宗像 源博（むなかた もとひろ）先生【講師】 　現代のインプラント治療は、全顎即時荷重やGBR、
審美補綴など華やかな手技が注目される一方で、術後
感染やインプラント体の早期脱落、著しい審美障害、
インプラント性上顎洞炎、オトガイ・下歯槽神経麻痺、
インプラント体破折、インプラント周囲炎といった
トラブル「影」が増加している。
　さらに、患者の咬合観念や審美への執着に起因する
クレームや訴訟「闇」も大きな問題となっている。
　本講演では、これら現場で直面する生々しいトラブル
「影と闇」を、症例を通じて解説していく。

現代のインプラント治療の影と闇　
 ー 治療トラブルと患者トラブルの現実 ー

特別講演


