

第43回

静岡県口腔インプラント臨床講演会

インプラント治療は、正しい診断と処置、そして適切な管理が為されれば、信頼性の高い治療法の一つとして確立されています。しかしその一方で、術後のトラブルや合併症といった「影」の部分があることも事実です。

今回、そうしたインプラント治療におけるコンプリケーションマネジメントをテーマに、避けては通れない合併症への対応や予防策などについて、宗像先生より実際の臨床例を交えて解説していただく予定です。

歯に衣着せぬ宗像先生のご講演を、静岡で聞ける大変貴重な機会になります。安全かつ長期的な安定を目指す歯科医師やコデンタルスタッフの皆様にとっても、有意義な知見をお届けできる講演会になると考えています。

当日、皆様とお会いできることを楽しみにしています。



静岡県口腔インプラント研究会会長 長谷川 慶

特別講演

現代のインプラント治療の影と闇 — 治療トラブルと患者トラブルの現実 —



【講師】宗像 源博(むなかた もとひろ)先生

昭和医科大学歯学部インプラント歯科学講座 教授

【略歴】

1999年 東京医科歯科大学歯学部卒業
2014年 神奈川歯科大学附属病院口腔
インプラントセンター センター長
2019年 昭和大学歯科病院インプラント
センター センター長
2024年 昭和医科大学歯学部インプラント
歯科学講座 教授

【現在】

(公社)日本顎顔面インプラント学会 専門医 指導医
(公社)日本口腔インプラント学会 専門医 指導医

【書籍】

「SAFEトラブルシューティングガイド 3巻 外科的合併症編」クインテッセンス出版
「エビデンスに基づいたインプラント治療・骨造成」医歯薬出版 他

現代のインプラント治療は、全顎即時荷重やGBR、審美補綴など華やかな手技が注目される一方で、術後感染やインプラント体の早期脱落、著しい審美障害、インプラント性上顎洞炎、オトガイ・下歯槽神経麻痺、インプラント体破折、インプラント周囲炎といったトラブル「影」が増加している。

さらに、患者の咬合観念や審美への執着に起因するクレームや訴訟「闇」も大きな問題となっている。

本講演では、これら現場で直面する生々しいトラブル「影と闇」を、症例を通じて解説していく。

●一般口演6演題を予定

日時：令和8年2月15日(日)

10:00～17:00

会場：ホテルアソシア静岡 3階葵の間

静岡市葵区黒金町56 (JR静岡駅北口前)

TEL. (054) 254-4141

主催：静岡県口腔インプラント研究会／後援：静岡県歯科医師会

●参加費 (会員) (会員診療室スタッフ) (非会員)

歯科医師	10,000円	5,000円	15,000円
歯科技工士	2,000円	2,000円	7,000円
歯科衛生士	2,000円	2,000円	7,000円
助手・受付	1,000円	1,000円	5,000円
学生	無料		

懇親会 5,000円 (17:00～ 演者無料)

●申込方法

参加申込書をFAX、または専用フォームにてご提出下さい。
代表者一括でのお申込みの際は、参加者全員の氏名と資格をご記入下さい。
参加費は、当日納入、または事前にお振込み下さい。(振込手数料はご負担下さい。)
静岡銀行 本店 普通 1350505 静岡県口腔インプラント研究会
問い合わせ先 事務局 担当・長谷川 080-1588-6342 FAX(054)275-0523
E-mail:shizuoka.oiss@gmail.com



申込フォーム

きりとり線

第43回 静岡県口腔インプラント臨床講演会参加申込書

フリガナ	Dr. DT. DH. A 受付.学生	領収書 宛先名	懇親会 <input type="checkbox"/> 5,000円 ※出席される方は✓印を 入れて下さい。	お弁当 <input type="checkbox"/> 1,200円 ※購入される方は✓印を 入れて下さい。
氏名				勤務先名
勤務先 住所	(〒) TEL () -			